Dal punto di vista retorico, la *compositio* è una parte molto specifica dell'*elocutio* che è a sua volta una delle cinque parti – *inventio*, *dispositio*, *elocutio*, *memoria* e *actio* – in cui è tradizionalmente divisa l'*ars bene dicendi*. La *compositio* ha a che fare con l'*ornatus* – l'ornamento – e si occupa della tessitura sonoro-sintattica dell'orazione. Da essa dipendono, fin da tempi di Cicerone, la fluidità e l'efficacia dell'orazione. Essa è la qualità che dà forza e vitalità al discorso costituendone, secondo una metafora che si trova nell'*Institutio oratoria* di Quintiliano, la vera e propria impalcatura tenuta in piedi dalla bilanciata tensione di un sistema di nervi e corregge¹³. È la *compositio* a garantire la perfetta corrispondenza tra utilità e bellezza¹⁴, facendo sì che il colorito si diffonda nell'orazione non come un prodotto di artificioso belletto, ma attraverso il naturale flusso sanguigno¹⁵.

La metafora che lo stesso Cicerone utilizza a più riprese – dal *De oratore* fino all'*Orator* e al *Brutus*¹⁶ – per descrivere la *compositio* è proprio quella di un particolare tipo di mosaico – l'*emblema vermiculatum* – composto da tessere tanto minute (*tesserulae*) e ben coese tra loro – senza fessure visibili – da apparire all'occhio come una struttura continua e elegantemente variata.

Se dunque, seguendo la produttiva intuizione di Baxandall, la teoria della *compositio* è così importante nella rifondazione dell'arte pittorica di Leon Battista Alberti, certamente parte di essa è

¹² Si veda, in particolare M. BAXANDALL, *Giotto and the Orators. Humanist Observers of Painting in Italy and the Discovery of Pictorial Composition (1350-1450)*, London, Oxford University Press, 1971 (tr. it. di F. Lollini, *Giotto e gli umanisti. Gli umanisti osservatori della pittura in Italia e la scoperta della composizione pittorica (1350-1450)*, Milano, Jaca Book, 1994).

¹³ «Quare mihi compositione velut ammentis quibusdam nervisve intendi et concitari sententiae videntur», QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, IX, 4, 9.

¹⁴ Si veda CICERONE, *Orator*, 68, 228; IDEM, *De oratore*, III, 52, 200; QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, IX, 4, 8.

¹⁵ CICERONE, *De oratore*, III, 52, 199; QUINTILIANO, *Institutio oratoria*, VIII, *Proemio*, 19.

¹⁶ La definizione della *compositio* attraverso la metafora dell'*emblema vermiculatum* ha in Cicerone ora connotazione positiva («nihil tam tenerum quam illius comprehensio verborum, nihil tam flexibile, nihil quod magis ipsius arbitrio fingeretur, ut nullius oratoris aequae in potestate fuerit: quae primum ita pura erat ut nihil liquidius, ita libere fluebat ut nusquam adhaeresceret; nullum nisi loco positum et tamquam in vermiculato emblemate, ut ait Lucilius, structum verbum videres; nec vero ullum aut durum aut insolens aut humile aut [in] longius ductum», *Brutus*, 274; «Conlocationis est componere et struere verba sic, ut neve asper eorum concursus neve hiulus sit, sed quodam modo coagmentatus et levis; in quo lepide soceri mei persona lusit is, qui elegantissime id facere potuit, Lucilius: quam lepide lexis compostae! Ut tesserulae omnes arte pavimento atque emblemate vermiculato. Quae cum dixisset in Albucium inludens, ne a me quidem abstinuit: Crassum habeo generum, ne rhetoricoterus tu sis. Quid ergo? Iste Crassus, quoniam eius abuteris nomine, quid efficit? Illud quidem; scilicet, ut ille vult et ego vellem, melius aliquanto quam Albucius: verum in me quidem lusit ille, ut solet. Sed est tamen haec conlocatio conservanda verborum, de qua loquor; quae vincit orationem efficit, quae cohaerentem, quae levem, quae aequabiliter fluentem; id adsequimini, si verba extrema cum consequentibus primis ita iungentur, ut neve aspere concurrant neve vastius diducantur», *De oratore*, III, 43, 171), ora connotazione negativa («Conlocabuntur igitur verba, aut ut inter se quam aptissime cohaereant extrema cum primis eaque sint quam suavissimis vocibus, aut ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum, aut ut comprehensio numero et apte cadat. Atque illud primum videamus quale sit, quod vel maxime desiderat diligentiam, ut fiat quasi structura quaedam nec tamen fiat operose; nam esset cum infinitus tum puerilis labor; quod apud Lucilium scite exagitat in Albucio Scaevola: quam lepide lexis compostae ut tesserulae omnes arte pavimento atque emblemate vermiculato! Nolo haec tam minuta constructio appareat; sed tamen stilus exercitatus efficit facile formulam componendi», *Orator*, 44, 149).